Extras de botez (matric bis.), provăzut cu clauzula de acum a parohului local. 2. Testimoniu școlar de pe anul școlar expirat. 3. Atestat de revaccinare. 4. Atestat medical că sunt deplin sănătoși; 5. Atestat de paupertate vidimat și de parohul ori protopopul competent — au a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusive, la scrisorul președinte — protopop tractual — în Oradea-mare.

Tot până la acest termen au a se înainta președintelui senatului, rugările — cu atestat ultim școlar, și cu atestat medical că sunt sănătoși — acelor studenți români gr.-or., cari pentru anul viitor școlar ar dori să fie primiți în internatul Zsiga, cu taxă de întreținere (pentru anul școlar) de 1200 cor.

Că în serviciile anterioroare au dovedit sârguință și purtare bună. Că sunt necăsătoriți.

Se observă că atât rectorul cât și prefectul amăsurați §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au să locuiască permanent în internat.

Recursele se vor prezenta acestui Consistor până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar ținută la 13/26 Iulie 1918. Roman Ciorogariu, vicar episcopesc

—□—

Pentru tipografia noastră se caută

un învățăcel.

Condițiunile de primire: Băiatul să aibă 2 clase medii sau cel puțin 6 clase primare și să fie trecut de 14 ani.